
Archiv obce Myslinka

1839–1945 (1951)

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

223105010

Archivní pomůcka č. 390
NAD č. 225

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jitka Flanderková

Plasy 2024

Značka archivního souboru: AO Myslinka



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Myslinka (obec : Myslinka, Plzeň-sever, Česko : působnost od
1239-1850)

3

Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-
1945)

4

Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever,
Česko : 1945)

8

Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko
: 1945)

9

Místní národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko :
1945-1960)

9

II. Dějiny archivního souboru 14
III. Archivní charakteristika archivního souboru 14
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 15
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

15

Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 17
Příloha č. 2 - Počet obyvatel a domů v obci 18
Jednotky popisu 19

Předchůdce obecní samosprávy do roku 1850 19
Berní záležitosti 19

Obecní úřad 1850–1945 19
Obec a její správa 19

Domovské právo 19
Všeobecná správní činnost obce 19

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 19
Bezpečnost osob a majetku 19
Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 20
Stavební záležitosti 20

Působení obce ve veřejném zájmu 22
Školství 22

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 22
Vojenské záležitosti 22
Katastrální záležitosti 22

Rejstřík korporativní 23
Rejstřík osobní 24
Rejstřík zeměpisný 25

2



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní správy s nevyhraněným názvem

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 123765

Myslinka (obec : Myslinka, Plzeň-sever, Česko : působnost od
1239-1850)

Gemeinde Mislinka, užití: němčina
Gemeinde Misslinka, užití: němčina

Variantní označení:

Působnost od: 1239

Poznámka ke vzniku: první písemná zmínka

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1850

Poznámka  k  zániku:  zavedení  obecní  samosprávy  na  základě  tzv.  Stadionova
prozatímního  obecního  zřízení  ze  dne  17.  března  1849  (č.  170/1849  říšského  zákoníku)

nástupce: Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)

Vztahy:
sídlo: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)
geografická působnost: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)

Dějiny
První  písemná  zmínka  o  vsi  pochází  z  roku  1239,  kdy  je  uvedena  v  soupise  majetku
kladrubského  kláštera.  V  roce  1350  koupil  kladrubský  opat  od  Petromily  Dittrichové
usedlost v Myslince. V roce 1558 je ves uváděna jako pustá. O téměř 20 let později byla
Myslinka klášterem dána do zástavy Markvartovi z Hrádku a na Bělé. V roce 1653 získal
ves opět kladrubský klášter, který ji obnovil. Po zrušení kláštera v roce 1785 byla Myslinka
spravována  Náboženským  fondem.  V  době  zániku  vrchnostenské  správy  byla  součástí
čeminského  panství,  jeho  posledním  patrimoniálním  držitelem  byl  Jan  Antonín  Stark.

V roce 1848 došlo patentem Ferdinanda V. ze 7. září 1848 ke zrušení feudálních vztahů a
patrimoniální  správy,  která  však  provizorně  pokračovala  ve  své  úřední  činnosti  až  do
konstituování  okresních  úřadů  a  okresních  soudů  v  roce  1850.  Nejnižším  správním
článkem se staly samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního
obecního  zřízení  č.  170/1849  říšského  zákoníku  ze  dne  17.  března  1849.  Vycházelo  se
hlavně z josefínských katastrálních obcí s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí,
anebo součástí jiné obce jako tzv. osada. V roce 1850 zanikla na základě tzv. Stadionova
prozatímního obecního zřízení dosavadní správa obce a byla nahrazena Obecním úřadem
Myslinka.
Vnitřní struktury korporace
V čele obce stál rychtář, který byl dosazován vrchností.

Funkce korporace
úřední správa s výkonem vlastní a přenesené působnosti

Normy – konstitutivní
Císařský patent č.  170/1849 říšského zákoníku, provizorní zákon obecní (tzv. Stadionovo
prozatímní obecní zřízení)
Zdroje informací
LITERATURA:
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Severní Plzeňsko II. Historicko-turistický průvodce č. 7.
Domažlice, Plzeň : Nakladatelství Českého lesa, 1997.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.

3



PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848.
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt.
Sechster Band – Pilsner Kreis. Prag: J.  G. Calve'sche Buchhandlung, 1838, s. 368.

TIŠTĚNÉ PRAMENY:
Codex  diplomaticus  et  epistolarius  Regni  Bohemiae  III/2,  č.  219.  Zpracovali  Gustav
Friedrich,  Zdeněk  Kristen.  Praha  :  1962,  s.  289–295.

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, němčina

CAM: 123764

Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)

Gemeindeamt  Mislinka,  užití:  úřední,  němčina,  od:  1922,  do:
1924;  v  archivním  fondu  AO  Myslinka  doložený  otisk  razítka
referenční  označení:  2/1/2//1,  ukládací  jednotka:  raz  1
Gemeinde Mislinka, užití: úřední, němčina, od: [1906], do: [1916];
ve fondu doložený otisk razítka
Obecní úřad Myslinka, užití: úřední, čeština

Variantní označení:

Poznámka: název obecního úřadu uvedený na otisku razítka z roku 1924

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka  ke  vzniku:  zavedení  obecní  samosprávy  tzv.  Stadionovým  prozatímním
obecním  zřízením  ze  dne  17.  března  1849  (č.  170/1849  říšského  zákoníku)

předchůdce:  Myslinka  (obec  :  Myslinka,  Plzeň-sever,  Česko  :  působnost  od  1239-
1850)

Zánik, zánik zrušením/změnou: květen 1945

Poznámka  k  zániku:  ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění

nástupce: Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)

Vztahy:
sídlo: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)
geografická působnost: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)

Dějiny
V roce 1848 došlo patentem Ferdinanda V. ze 7. září 1848 ke zrušení feudálních vztahů a
patrimoniální  správy,  která  však  provizorně  pokračovala  ve  své  úřední  činnosti  až  do
konstituování  okresních  úřadů  a  okresních  soudů  v  roce  1850.  Nejnižším  správním
článkem se staly samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního
obecního  zřízení  č.  170/1849  ř.  z.  ze  dne  17.  března  1849.  Vycházelo  se  hlavně  z
josefínských  katastrálních  obcí  s  tím  rozdílem,  že  sídliště  se  mělo  stát  buď  obcí,  anebo
součástí  jiné  obce  jako  tzv.  osada.  Obecní  úřad  Myslinka  byl  zřízen  na  základě  výše
uvedeného prozatímního obecního zřízení v roce 1850. V novém územněsprávním členění
připadla  místní  obec  Myslinka  do  soudního  okresu  Město  Touškov  a  politického  okresu
Plzeň v Plzeňském kraji. Prvoinstančním úřadem politické správy s všeobecnou působností
bylo  Okresní  hejtmanství  v  Plzni.  V  letech  1855–1868  náležela  Myslinka  ke  smíšenému
politicko-soudnímu okresu Město Touškov, po roce 1868 pak příslušela k soudnímu okresu
Město  Touškov  v  politickém  okrese  Stříbro.  Myslinka  náležela  k  Farnímu  úřadu  Město
Touškov.  Poštovní  úřad  sídlil  v  Kozolupech.

V Myslince žilo obyvatelstvo převážně německé národnosti, v roce 1930 zde bylo hlášeno
43 Čechů z celkového počtu 224 osob. Po podepsání Mnichovské dohody v roce 1938 se
obec stala součástí Říšské župy Sudety. Myslinka náležela do obvodu vládního prezidenta
v  Chebu  se  sídlem  v  Karlových  Varech  a  patřila  do  působnosti  landráta  ve  Stříbře.  V
období  od  1.  do  20.  října  1938  byla  veškerá  výkonná  moc  na  území,  které  připadlo
Německu,  svěřena  okupační  armádě.  Poté  vstoupilo  v  platnost  německé  správní  řízení
(Deutsche  Gemeindeordnung  z  30.  ledna  1935).  Podrobnější  instrukce  k  této  normě
obsahovalo  Nařízení  říšského  ministra  vnitra  a  říšského  ministra  financí  z  10.  listopadu

4



1938,  o  zavedení  německého  obecního  zřízení  v  sudetoněmeckých  oblastech  (tzv.
Einführungsverordnung), publikované v: Reichsgesetzblatt. Teil I, Jahrgang 1938, s. 1614–
1618.  V  období  od  21.  října  1938  do  30.  dubna  1939  došlo  k  přijetí  významných
zákonných opatření a vybudování celé správní sítě. Správu obce zastával pouze starosta.
Jeho  stálými  zástupci  byli  tzv.  přidělenci.  První  přidělenec  byl  podle  zákona  prvním  a
stálým  zástupcem  starosty,  ostatní  přidělenci  byli  stálými  zástupci  pouze  ve  svých
pracovních  oborech,  starosta  však  mohl  řešit  každou  záležitost  samostatně.  Obecním
orgánem  obstarávajícím  trvalý  kontakt  mezi  obecní  správou  a  ostatními  obyvateli  byli
obecní  radové.

Obecní  úřad  Myslinka  byl  zrušen  pravděpodobně  v  květnu  1945  ustavením  revolučního
národního  výboru  a  následně  místní  správní  komise  na  základě  ústavního  dekretu
prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním  shromáždění  č.
18/1944  Úředního  věstníku  československého  (uveřejněno  též  v  příloze  k  vyhlášce
ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.)  a  vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci
národních  výborů.
Vnitřní struktury korporace
Stejně  jako  podle  tzv.  Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení  (č.  170/1849  říšského
zákoníku), tak i podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 zemského
zákoníku)  byly  v  obci  ustaveny dva orgány –  obecní  výbor  (volený na tři  roky)  a  obecní
představenstvo.  Obecní  výbor  byl  kolegiální  orgán,  rozhodující  většinou  hlasů.  Měl
usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo (obojí dohromady
bylo souhrnně označováno jako obecní zastupitelstvo – viz § 13 obecního zřízení).

V letech 1919–1938 bylo v Myslince na základě nového obecního volebního řádu (zákon č.
75/1919  Sb.)  a  novelizovaného  obecního  zřízení  (zákon  č.  76/1919  Sb.)  voleno  obecní
zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  volilo  obecní  radu  (obecní  představenstvo),
tvořenou  starostou  a  radními.  Obce  disponovaly  právem zřizovat  si  poradní  a  přípravné
sbory ve formě komisí. Činnost ze zákona povinných či jiných komisí není ve fondu Archiv
obce Myslinka doložena.

Po  záboru  českého  pohraničí  Německem  včetně  tehdejší  obce  Myslinka  na  základě
Mnichovské  dohody  zastával  správu  obce  pouze  starosta.  Jeho  stálými  zástupci  byli  tzv.
přidělenci. První přidělenec byl podle zákona prvním a stálým zástupcem starosty, ostatní
přidělenci  byli  stálými  zástupci  pouze  ve  svých  pracovních  oborech,  starosta  však  mohl
vztáhnout  každou záležitost  na sebe.  Obecním orgánem zajišťujícím trvalý  kontakt  mezi
obecní správou a ostatními obyvateli v Myslince byli 4 obecní radové. V tomto období je
znám starosta Josef Welzl,  jeho zástupcem v roce 1941 byl Veit Brichta. V tomto období
působili  při  obecním úřadu dva přidělenci.

Doložení starostové:
Wenzl Jung (1906);
Josef Anton (1916–1919);
Tropp (1922);
Josef Skořený (1924–1925);
Josef Wenzl (1926–1941).
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů;
organizace voleb obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů;
pronájem, evidence a údržba obecního movitého i nemovitého majetku;
sestavování rozpočtu, hospodaření podle rozpočtových pravidel;
vedení účetní agendy;
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
dohled nad potulnými osobami;
stavba a údržba obecních komunikací;
dohled nad veřejnou mravností;
osvědčování mravů a zachovalosti;
dohled nad bezpečností staveb a dodržování stavebních předpisů;
péče o chudé a nemocné;
péče o zajištění škol, vybírání školného;
spolupráce se spolky;
podíl na vybírání daní, přirážek a příspěvků;
provádění soupisu hospodářských zvířat;

5



péče o nezaměstnané;
organizace povolení rybolovu.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  jen  ř.  z.),  provizorní  zákon  obecní
(tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení).
Guberniální  dekret č.  86/1849 českého zemského zákoníku (dále jen z.  z.  č.),  návod, jak
se  má  zavést  obecní  zřízení  (prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických  úřadů  (v  realizaci  prozatímního  obecního  zřízení  mají  pokračovat  až  nově
založené  okresní  úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra
vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  nové  obecní  zřízení  (v  platnost  vstoupila  pouze
ustanovení  o  domovském  právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (vyhlášení  obecních  voleb  po  pádu  neoabsolutismu).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon  č.  7/1864  z.  z.  č.,  obecní  zřízení  pro  království  České  a  volební  řád  v  obcích  pro
království  České.
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro království České
(obsahuje povinnosti a pravomoci obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  zveřejní  se  v  zemském  zákoníku).
Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.
Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.,  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro  které  platí  stavební  řád  č.  40/1886  z.  z.  č.  (obsahuje  povinnosti  a  pravomoci
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.
Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.

6



Zákon č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.
Zákon  č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon č. 76/1919 Sb., novela k obecním zřízením.
Zákon  č.  80/1920  Sb.,  o  pamětních  knihách  obecních  (povinnost  obcí  založit  a  vést
pamětní  knihu  obecní  a  k  založení  a  vedení  pamětní  knihy  zřídit  komisi).
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon č. 122/1933 Sb., změna volebního řádu v obcích (mj. prodloužení volebního období
ze  čtyř  na  šest  let  -  čl.  I.,  §  10;  volbu  starosty  obce  potvrzuje  u  obcí,  jež  jsou  sídlem
okresního  úřadu,  ministerstvo  vnitra,  u  ostatních  obcí  zemský  úřad  -  čl.  I.,  §  63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Zákon  Německé  říše  z  30.  1.  1935,  německý  obecní  řád  (něm.  Deutsche
Gemeindeordnung),  publikováno  v:  Reichsgesetzblatt.  Teil  I,  Jahrgang  1935,  s.  49–64.
Nařízení  říšského  ministra  vnitra  a  říšského  ministra  financí  z  10.  listopadu  1938,  o
zavedení  německého  obecního  řádu  v  sudetoněmeckých  oblastech  (tzv.
Einführungsverordnung), publikováno v: Reichsgesetzblatt. Teil I, Jahrgang 1938, s. 1614–
1618.
Nařízení  o  seznamu  místních  tříd  pro  sudetoněmecké  oblasti  ze  4.  ledna  1939,
publikováno  v:  Reichsgesetzblatt.  Teil  I,  Jahrgang  1939,  s.  27.
Oznámení  míst  místní  třídy  C  v  sudetoněmeckých  oblastech  ze  17.  dubna  1939,
publikováno ve: Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete, 1939, Nr. 28, s. 712
(uvedeno, že ostatní místa patří do třídy D).
Dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze  vyhlášky
ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů (zde mj. ustanovení o
místních správních komisích – § 6).
Zdroje informací
ARCHIVNÍ PRAMENY:
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Archiv obce Myslinka.

TIŠTĚNÉ PRAMENY:
Seznam míst v království Českém. Praha, 1872.
Seznam míst v království Českém. Praha, 1886.
Seznam míst v království Českém. Praha, 1893.
Seznam míst v království Českém. Praha, 1907.
Seznam míst v království Českém. Praha, 1913.
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861.
Zevrubný popis rozdělení země království Českého. Praha, 1854.
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924.
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934.
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970.
Das  Sudetenbuch:  Handbuch  für  den  Reichsgau  Sudetenland,  1.  Jahrgang,  zweiter  Teil
des  Buches.  1940,  s.  107.

7



Das Sudetenbuch: Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 2. Jahrgang, erster Teil des
Buches. 1941, s. 116.

LITERATURA:
EDL,  Jan.  Přehled  změn  v  územní  reorganizaci  politické  správy  v  letech  1928–1948.
Paginae historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–
545.
FLÖGEL,  Jaroslav.  Praktická  příručka  pro  obecní  a  okresní  funkcionáře.  Praha  :
Československé  právo,  nakl.  Vl.  Orel,  1933.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech
1938–1945.  Sborník  archivních  prací,  Praha  :  Archivní  správa  ministerstva  vnitra  v
nakladatelství  Orbis,  1962,  roč.  7,  č.  2,  s.  45–87.

prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 123762

Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko :
1945)

RNV Myslinka, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 5. 5. 1945

Poznámka ke vzniku: ustaven jako odbočka Revolučního národního výboru v Kozolupech

předchůdce: Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  ústavní  dekret  prezidenta  republiky  ze  dne  4.  prosince  1944,  č.
18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním
Národním  shromáždění

nástupce: Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)

Vztahy:
sídlo: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)
geografická působnost: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)

Dějiny
Revoluční národní výbor Myslinka byl ustaven 5. května 1945 jako odbočka Revolučního
národního  výboru  v  Kozolupech.  Prvním  úkolem  revolučního  národního  výboru  bylo
převzetí  správy  obce  a  zajištění  národního  a  konfiskovaného  majetku.  Jeho  činnost
ukončilo  ustavení  Místní  správní  komise  Myslinka.  Přesné  datum  není  známo.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  revolučního  národního  výboru  stál  předseda,  kterým  byl  v  Myslince  Rudolf
Lokajíček starší. Dalšími členy byli Oldřich Kolský, Ludvík Němec, Vilém Pupa, Josef Čása a
Václav Mikeš.
Funkce korporace
Ochrana veřejného pořádku;
výkon státní správy a samosprávy.
Podrobněji  viz  Metodický  pokyn  č.  1/2018  k  archivnímu zpracování  fondů  typu  „národní
výbor“.
Zdroje informací
ARCHIVNÍ PRAMENY:
Státní  okresní  archiv  Plzeň-sever  se  sídlem  v  Plasích,  Místní  národní  výbor  Myslinka,
pamětní  kniha  obce  Myslinka,  nezpracováno.

LITERATURA:
Metodický pokyn č. 1/2018 k archivnímu zpracování fondů typu „národní výbor“.

8



prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 123761

Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko :
1945)

MSK Myslinka, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

Poznámka  ke  vzniku:  ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění

předchůdce: Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 8. 10. 1945

Poznámka k zániku: přeměna místní správní komise na místní národní výbor

nástupce: Místní národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945-1960)

Vztahy:
sídlo: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)
geografická působnost: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)

Dějiny
Místní  správní  komise  Myslinka  byla  ustavena  v  roce  1945  jako  nástupce  revolučního
národního výboru. O její činnosti, která byla ukončena 8. října 1945 jmenováním Místního
národního výboru Myslinka, se dochovalo minimum informací.
Vnitřní struktury korporace
Místní  správní  komise  se  skládala  z  předsedy  (správního  komisaře),  místopředsedy  a  6
členů  komise.
Funkce korporace
Organizace  činnosti  správní  komise,  vedení  zápisů  ze  schůzí  správní  komise,  volební
záležitosti;
evidence obyvatelstva;
evidence a správa obecního majetku, finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti, evidence zemědělské půdy, zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů, odsun německého obyvatelstva, ustanovování
národních správ.
Zdroje informací
ARCHIVNÍ PRAMENY:
Státní  okresní  archiv  Plzeň-sever  se  sídlem  v  Plasích,  Místní  národní  výbor  Myslinka,
nezpracováno.

LITERATURA:
Metodický pokyn č. 1/2018 k archivnímu zpracování fondů typu „národní výbor“.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 123760

Místní národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko :
1945-1960)

MNV Myslinka, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

předchůdce: Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)

9



Poznámka  ke  vzniku:  ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého  (dále  Úř.  věst.  čsl.),  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním
shromáždění

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1960

Poznámka k zániku: sloučení MNV Myslinka s MNV Kozolupy

Vztahy:
sídlo: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)
geografická působnost: Myslinka (Plzeň-sever, Česko)

Dějiny
Místní  národní  výbor  Myslinka  byl  ustaven  v  roce  1945  na  základě  ústavního  dekretu
prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.

Místní národní výbor Myslinka ukončil činnost v roce 1961 sloučením s Místním národním
výborem Kozolupy.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  (MNV)  stál  předseda.  Hlavním  orgánem  místního
národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a
volilo další orgány jako např. radu a komise. Rada MNV vykonávala rozhodnutí pléna, ale
sama měla určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Komise
sloužily jako poradní orgány národního výboru. Od roku 1951 byl podle vládního nařízení
č. 119/1951 Sb. ustanoven tajemník, který byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost
odpovídal  jeho předsedovi  a  radě MNV, řídil  se jejich pokyny a současně byl  odpovědný
radě,  předsedovi  a  tajemníkovi  nadřízeného  okresního  národního  výboru,  kteří  rovněž
usměrňovali  jeho  práci.

Prvním předsedou Místního národního výboru Myslinka se stal Rudolf Lokajíček starší. Na
veřejné  schůzi  dne  1.  června  1954  jej  ve  funkci  nahradil  Karel  Topinka.  V  roce  1955  je
uváděn  jako  předseda  Václav  Krisman  a  tajemník  Václav  Červený.  Václav  Krisman
zastával  funkci  předsedy  místního  národního  výboru  až  do  jeho  zániku  v  roce  1961.
Funkce korporace
Dozor na stavební výrobu, která je podřízena NV, a výrobu některých stavebních hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů podle dekretu prezidenta republiky č. 108/1945
Sb.;
konfiskace zemědělského majetku podle dekretu č. 12/1945 Sb.;
trestní provinění proti národní cti podle dekretu č. 138/1945 Sb.;
řešení válečných škod;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o

10



národních výborech a prozatímním Národním shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
vyhláška ministerstva vnitra č. 83/1949 Sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut
(statut komunálních podniků);
vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup,  §  9  –  právní  normy  o

11



mimořádných vyživovacích komisích národních výborů jsou zrušeny;
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6;
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní  výbory,  §  2  -  působnost  místních  osvětových  rad  se  přenáší  na  místní  národní
výbory;
zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích;
vládní nařízení č. 35/1951 Sb., kterým se vyhlašuje Statut komunálních podniků;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, § 2 - působnost knihovních rad se
přenáší na místní národní výbory;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. -
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory,
§ 1 - soudní a notářské ověření opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách lze nahradit
ověřením místního národního výboru;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích,  §  7  -  národní  výbory  pořádají  podle  plánu  stanoveného  krajským  národním
výborem  pravidelné  zemědělské  trhy;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č.  52/1959 Sb.,  o osvětové činnosti  (osvětový zákon),  §  4 -  místní  národní  výbory
schvalují  jednotný plán osvětové činnosti  v obvodu své územní působnosti;
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;

12



vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.
Zdroje informací
LITERATURA:
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích.  Od
počátku  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
WANNER,  Michal  a  kol.  Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií.  Druhé,  opravené  a
rozšířené  vydání.  Praha:  Odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  MV,  2015,  s.  159.

ARCHIVNÍ PRAMENY:
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Archiv obce Myslinka.
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Místní národní výbor Myslinka,
nezpracováno.

13



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Není známo, kde a jakým způsobem byly archiválie u původce ukládány.

Archiválie  byly  do  Okresního  archivu  Plzeň-sever  se  sídlem  v  Plasích  delimitovány  z
Archivu města Plzně 25.  října 1963 pod př.  č.  154.  V dubnu 2023 byla  obcí  Myslinka do
archivní péče na základě protokolu o výběru archiválií provedeném ve skartačním řízení č.
SOAP/60-115/2023 předána pamětní kniha z let 1930–1940, přírůstkové číslo 2023/33.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Archiv  obce  Myslinka  je  dochován  mezerovitě  a  obsahuje  archiválie  z  let
1839–1945 (1951) vzniklé převážně z činnosti  Obecního úřadu Myslinka, dalšími původci
jsou  obec  Myslinka,  Revoluční  národní  výbor  Myslinka,  Místní  správní  komise  Myslinka  a
Místní  národní  výbor  Myslinka.

Při  inventarizaci  archivního  fondu  v  roce  2020  došlo  ke  změně  ve  skladbě  a  počtu
evidenčních  jednotek  a  k  upřesnění  časového  rozsahu.  Během  pořádacích  prací  bylo
zjištěno, že kniha vydaných domovských listů 1941–1948, která byla při zpracování v roce
2005  přeřazena  do  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  Myslinka  (EL  NAD  č.  619)  z
důvodu  sekundárního  vedení  pro  vydaná  osvědčení  státní  spolehlivosti  1946–1951  a
vydaná vysvědčení zachovalosti 1947–1951, obsahuje zápisy vydaných domovských listů
již od roku 1901. Z tohoto důvodu byla úředním záznamem č. j. SOAP/60-180/2020 kniha
o celkovém rozsahu 0,02 bm vrácena zpět do archivního fondu AO Myslinka.

Archivní  fond Archiv  obce Myslinka obsahuje 26 evidenčních jednotek –  6  úředních knih,
17  technických  výkresů,  1  mapu,  1  razítko  a  1  karton  spisového  materiálu  o  celkové
metráži  0,11  bm.

Vzhledem k mezerovitému dochování fondu a absenci spisového plánu bylo při pořádání
použito  umělé  pořádací  schéma,  uvedené  v  příloze  č.  2  Metodického  pokynu  archivní
správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-
2017).  Vzhledem k objemu dochovaného materiálu bylo pořádací  schéma zjednodušeno.
Vnitřní  skartace nebyla provedena.

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

V  době  zpracování  byly  písemnosti  poškozené  prachem.  Restaurátorský  ani
konzervátorský  zásah  není  nutný.

Současné  pořádání  a  inventarizace  archivního  fondu  proběhly  na  základě  vyhlášky  č.
645/2004 Sb., Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu
archivních  pomůcek  z  12.  března  2010  (č.  j.  SOAP/006-0767/2010)  včetně  dodatku
platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014), Metodického pokynu archivní
správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-
2017) a Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č.

Pravidla zpracování:

14



4/2022 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra. Mapa byla zpracována
podle  Metodického  pokynu  č.  2/2020  pro  evidenci  a  zpřístupňování  map  v  archivech
České  republiky  (č.  j.  MV-97185-1/AS-2020).

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  Archiv  obce  Myslinka  je  dochován  mezerovitě  a  poskytuje  minimální
informace  o  životě  a  činnosti  v  obci.  Pro  demografické  bádání  je  využitelná  kniha
vydaných  domovských  listů  (ukn  2,  pořadové  číslo  7),  evidenční  kniha  osob  k  pobytu
přihlášených  a  odhlášených  (ukn  4,  pořadové  číslo  14)  a  ohlašovací  kniha  o  pobytu
mužstva  v  záloze  a  na  trvalé  dovolené  (ukn  6,  pořadové  číslo  40).  Stavební  vývoj  obce
Myslinka částečně dokládají uložené technické výkresy a spisový materiál ke stavbě nové
školní  budovy.  Jména  představených  obce  jsou  dohledatelné  pouze  v  dochovaných
technických  výkresech.  Kniha  vydaných  domovských  listů  (ukn  2,  pořadové  číslo)
obsahuje také soupisy vydaných vysvědčení zachovalosti a státní spolehlivosti z let 1946-
1951.

Posteriora  u  evidenčních  jednotek  ukn 2  a  4  (pořadová čísla  7  a  14)  jsou  dána zápisy  z
období  činnosti  nástupců  Obecního  úřadu  Myslinka  (RNV,  MSK  a  MNV Myslinka).  Datace
evidenčních jednotek raz 1 (pořadové číslo 11) a tvy 1, 16 a 17 (pořadová čísla 18, 33 a
34) byla určena odhadem na základě rozboru archiválií.

Jazyk archiválií popsaných pomůckou:

němčina

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 6 1839–1945 (1951)
razítka 1 [1906]–[1916]
kartony 1 1935–1937
mapy 1 1932
technické výkresy 17 1906–1932

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Základní evidenci archivního materiálu vypracoval Ing. E. Kohlík v roce 1958.
V  roce  2005  byl  archivní  fond  uspořádán  ve  Státním  okresním  archivu  Plzeň-sever  se
sídlem  v  Plasích  archivářkou  Kateřinou  Novou.
Při  generální  inventuře  v  letech  2012–2013  došlo  ke  změně  ve  skladbě  a  počtu
evidenčních  jednotek  a  zpřesnění  metráže.

Archivní fond Archiv obce Myslinka 1839–1945 (1951) byl zinventarizován v červnu 2020.
Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA
(Elektronické  zpracování  archiválií).  Čistopis  archivní  pomůcky  byl  vyhotoven  v  lednu
2024.

Prameny a literatura:

Viz I. kapitola.

Zpracovatel jednotky popisu: Flanderková, Jitka, Mgr.

15



Datum popisu: 16. února 2024

16



 

 
17 

 

 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO 
 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 
  
bm 
 

běžný metr 

č. j. číslo jednací 
  
ej evidenční jednotka 
  
EL NAD 
 

evidenční list Národního archivního dědictví 

kar karton 
  
map mapa 
  
MNV místní národní výbor 
  
MSK místní správní komise 
  
NAD Národní archivní dědictví 
  
poř. č.  pořadové číslo 
  
př. č. 
 

přírůstkové číslo 

raz razítko 
  
RNV revoluční národní výbor 
  
ř. z. říšský zákoník 
  
Sb. Sbírka zákonů a nařízení 
  
SOA státní oblastní archiv 
  
SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 
  
tvy technický výkres 
  
ukn úřední kniha 
  
Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý 
  
ZP Základní pravidla pro zpracování archiválií 
  
z. z. č. český zemský zákoník  
 



 
 

18 
 
 

Příloha č. 2 

Počet obyvatel a domů v obci 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 145 neuveden 

1869 195 23 

1880 193 23 

1890 227 26 

1900 242 29 

1910 241 
(241 Němců) 

31 

1921 248 
(219 Němců, 29 Čechů) 

31 

1930 224 
(180 Němců, 43 Čechů) 

38 

 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223105010/225 1

Archiv obce Myslinka

1 21

Předchůdce obecní samosprávy do roku 1850

1/1 32

Berní záležitosti

1/1//1 4 ukn 13

Parcelní protokol obce Myslinka 1839
Bauparzellen-Protocoll der Gemeinde Mislinka
němčina; novodobá vazba
šířka: 225 mm, výška: 355 mm

2 51

Obecní úřad 1850–1945

2/1 62

Obec a její správa

2/1/1 73

Domovské právo

2/1/1//1 8 ukn 24

Kniha vydaných domovských listů, vysvědčení zachovalosti
a státní spolehlivosti

1901–1938 (1951)

2/1/1//1/1 95

Kniha vydaných domovských listů 1901–1938 (1948)
úřední kniha

2/1/1//1/2 105

Kniha vydaných vysvědčení zachovalosti a státní
spolehlivosti

(1946–1951)

úřední kniha

2/1/2 113

Všeobecná správní činnost obce

2/1/2//1 12 raz 14

Razítko [1906]–[1916]
němčina; 28x115 mm
majitel: Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)
opis, nápis, exerque: Gemeinde Mislinka

2/1/2//2 13 ukn 34

Pamětní kniha 1930–1940
digitalizáty: Porta fontium
tematický popis jednotky popisu: pamětní kniha založena v roce 1930; rokem 1940 je datovaný
situační náčrtek obce; kniha obsahuje především historické události

2/2 142

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

2/2/1 153

Bezpečnost osob a majetku

2/2/1//1 16 ukn 44

Evidenční kniha osob k pobytu přihlášených a odhlášených 1928–1945 (1947)
19

https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-ps/00225-obec-myslinka-1930-1940


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2 173

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

2/2/2//1 18 ukn 54

Trestní protokol 1915–1935

2/2/3 193

Stavební záležitosti

2/2/3//1 20 tvy 14

Plán stodoly u domu čp. 4 1906
1:100
autor: Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922)
objednatel/příjemce: Kistl, Josef (působnost 1906)
korporace: Wenzel Brosch, Mauermeister Nürschan (Nýřany, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1906-působnost do asi 1930)

2/2/3//2 21 tvy 24

Stodola u domu čp. 9 1910
autor: Wenzel Brosch, Mauermeister Nürschan (Nýřany, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od
1906-působnost do asi 1930)
objednatel/příjemce: Popl, Wenzl (působnost 1910)

2/2/3//3 22 tvy 34

Kůlna u domu čp. 7 1916
1:100
autor: Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922)
objednatel/příjemce: Brichta, Veit (působnost od 1916-působnost do 1919)
korporace: Josef Kopřiva, Maurermeister Nürschan (Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1916-
působnost do 1932)

2/2/3//4 23 tvy 44

Chlívek u domu čp. 7 1919
autor: Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922)
objednatel/příjemce: Brichta, Veit (působnost od 1916-působnost do 1919)

2/2/3//5 24 tvy 54

Krov stodoly ve dvoře v Myslince 1922
autor: Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922)

2/2/3//6 25 tvy 64

Vozovna a překlad vjezdové brány 1922
1:100
autor: Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922)
objednatel/příjemce: Bredl, J. (působnost 1922)

2/2/3//7 26 tvy 74

Stodola na parcele č. 54 1924
1:100
autor: Rudolf Mader, Maurer und Brunnenmeister Tuschkau (Město Touškov, Město Touškov, Plzeň-
sever, Česko : působnost 1924)
objednatel/příjemce: Strohschneider, Johann (působnost od 1924-působnost do 1928);
Strohschneider, Katharina (působnost 1924)

2/2/3//8 27 tvy 84

Stodola u domu čp. 27 1925
1:100

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autor: Johann Markgraf, Baumeister Dobraken (Doubrava, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1925-působnost do 1928)
objednatel/příjemce: Skořený, Karl (působnost 1925)

2/2/3//9 28 tvy 94

Dílna na parcele č. 63 1925
1:50
autor: Johann Markgraf, Baumeister Dobraken (Doubrava, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1925-působnost do 1928)
objednatel/příjemce: Wenzl, Josef (působnost 1925)

2/2/3//10 29 tvy 104

Hostinec s tanečním sálem na parcele č. 676 1926
1:100
autor: Franz Roscher, Bauunternehmung Tuschkau-Stadt (Město Touškov, Město Touškov, Plzeň-
sever, Česko : působnost od 1926-působnost do 1928)
objednatel/příjemce: Mašín, Josef (působnost 1926)

2/2/3//11 30 tvy 114

Chlívek s komorou u domu čp. 18 1928
1:100
autor: Johann Markgraf, Baumeister Dobraken (Doubrava, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1925-působnost do 1928)
objednatel/příjemce: Strohschneider, Johann (působnost od 1924-působnost do 1928)

2/2/3//12 31 tvy 124

Stodola u domu čp. 12 1928
1:100
autor: Johann Markgraf, Baumeister Dobraken (Doubrava, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1925-působnost do 1928)
objednatel/příjemce: Brichta, Josef (působnost 1928)

2/2/3//13 32 tvy 134

Hospodářská budova u domu čp. 5 1931
autor: Josef Kopřiva, Maurermeister Nürschan (Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1916-
působnost do 1932)
objednatel/příjemce: Grimm, Josef (působnost 1931)

2/2/3//14 33 tvy 144

Stodola u domu čp. 5 1932
1:100
autor: Josef Kopřiva, Maurermeister Nürschan (Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1916-
působnost do 1932)
objednatel/příjemce: Grimm, Andreas (působnost od asi 1930-působnost do 1932)

2/2/3//15 34 tvy 154

Transformační stanice pro obec Myslinka [1923]
1:50
autor: Wenzel Brosch, Mauermeister Nürschan (Nýřany, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od
1906-působnost do asi 1930)
objednatel/příjemce: Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)

2/2/3//16 35 tvy 164

Zvětšení stodoly u domu čp. 5 [1930]
objednatel/příjemce: Grimm, Andreas (působnost od asi 1930-působnost do 1932)
autor: Wenzel Brosch, Mauermeister Nürschan (Nýřany, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od
1906-působnost do asi 1930)

2/2/3//17 36 tvy 174

Stáj (chlév) u domu čp. 1 [1930]
1:100
objednatel/příjemce: Schmidt, Josef (působnost asi 1930)
autor: Anton Russ, Mauermeister (působnost asi 1930)

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3 372

Působení obce ve veřejném zájmu

2/3/1 383

Školství

2/3/1//1 39 kar 14

Stavba nové školní budovy 1935–1937
tematický popis jednotky popisu: korespondence, technická dokumentace

2/4 402

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

2/4/1 413

Vojenské záležitosti

2/4/1//1 42 ukn 64

Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na trvalé
dovolené

1921–1939

2/4/2 433

Katastrální záležitosti

2/4/2//1 44 map 14

Katastrální mapa, katastrální území Myslinka 1932
Regulierungs-Planskizze über den nordöstlichen Teil der Katastralgemeinde Myslinka
souřadnice: GPS souřadnice uvedeny v elektronické formě pomůcky
1:2880; kresba (barevná), voskovaný papír
kartograf: Tengler, Fr. (působnost 1932)
geografický objekt: Myslinka (Plzeň-sever, Česko); Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko :
katastrální území)
šířka: 322 mm, výška: 241 mm

22

https://www.lightcomp.cz/extra/mapview/?wkb=AAAAAAFAKnAiHjf5bEBI38xyM%2FoD


Rejstřík korporativní

Anton Russ, Mauermeister (působnost asi 1930), stavební firma 36
Franz Roscher, Bauunternehmung Tuschkau-Stadt (Město Touškov, Město Touškov, Plzeň-
sever, Česko : působnost od 1926-působnost do 1928), stavební firma

29
Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945), úřad obecní a
přenesené státní správy

1, 12, 34
Johann Markgraf, Baumeister Dobraken (Doubrava, Nýřany, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1925-působnost do 1928), stavební firma

27, 28, 30, 31
Josef Drechsler, zkoušený mistr tesařský v Bdeněvsi (Bdeněves, Plzeň-sever, Česko :
působnost od 1906-působnost do 1922), stavební firma

20, 22, 23, 24, 25
Josef Kopřiva, Maurermeister Nürschan (Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1916-
působnost do 1932), stavební firma

22, 32, 33
Místní národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945-1960), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945), prozatímní úřad
místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Myslinka (obec : Myslinka, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1239-1850), úřad obecní
správy s nevyhraněným názvem

1
Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945), prozatímní orgán
místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Rudolf Mader, Maurer und Brunnenmeister Tuschkau (Město Touškov, Město Touškov,
Plzeň-sever, Česko : působnost 1924), stavební firma

26
Wenzel Brosch, Mauermeister Nürschan (Nýřany, Nýřany, Plzeň-sever, Česko : působnost
od 1906-působnost do asi 1930), stavební firma

20, 21, 34, 35

23



Rejstřík osobní

Bredl, J. (působnost 1922), majitel usedlosti v Myslince 25
Brichta, Josef (působnost 1928), majitel domu čp. 12 v Myslince 31
Brichta, Veit (působnost od 1916-působnost do 1919), majitel domu čp. 7 v Myslince

22, 23
Grimm, Andreas (působnost od asi 1930-působnost do 1932), hospodář, majitel domu čp.
5 v Myslince

33, 35
Grimm, Josef (působnost 1931), majitel domu čp. 5 v Myslince 32
Kistl, Josef (působnost 1906), majitel domu čp. 4 v Myslince 20
Mašín, Josef (působnost 1926), statkář z Čemín 29
Popl, Wenzl (působnost 1910), majitel domu čp. 9 v Myslince 21
Schmidt, Josef (působnost asi 1930), majitel domu čp. 1 v Myslince 36
Skořený, Karl (působnost 1925), majitel domu čp. 27 v Myslince 27
Strohschneider, Johann (působnost od 1924-působnost do 1928), majitel domu čp. 18 v
Myslince

26, 30
Strohschneider, Katharina (působnost 1924), manželka Johanna Strohschneidera

26
Tengler, Fr. (působnost 1932), autor katastrální mapy 44
Wenzl, Josef (působnost 1925), kolářský mistr v Myslince 28

24



Rejstřík zeměpisný

Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : katastrální území) 44
Myslinka (Plzeň-sever, Česko) 44

25



Název archivní pomůcky: Archiv obce Myslinka

Značka archivního souboru: AO Myslinka

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1839–1945 (1951)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 26 (ukn, 6, 1839–

1945 (1951); raz, 1, [1906]–[1916]; kar, 1, 1935–1937; map, 1, 1932; tvy, 17, 1906–1932)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 44

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,11 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 16. února 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jitka Flanderková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jitka Flanderková

Počet stran archivní pomůcky: 26

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Martina Matušková; 16. 2. 2024, č. j. SOAP/60-60/2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Myslinka (obec : Myslinka, Plzeň-sever, Česko : působnost od 1239-1850)
	Gemeindeamt Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1850-1945)
	Revoluční národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)
	Místní správní komise Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945)
	Místní národní výbor Myslinka (Myslinka, Plzeň-sever, Česko : 1945-1960)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek
	Příloha č. 2 - Počet obyvatel a domů v obci
	Jednotky popisu
	Předchůdce obecní samosprávy do roku 1850 
	Berní záležitosti 

	Obecní úřad 1850–1945 
	Obec a její správa 
	Domovské právo 
	Všeobecná správní činnost obce 

	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 
	Stavební záležitosti 

	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Školství 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Vojenské záležitosti 
	Katastrální záležitosti 



	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

